
บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 
4.1 ขอมูลโดยท่ัวไปของผูบริโภคกลุมตัวอยาง 
 

4.1.1 เพศของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญเปน
เพศหญิง โดยเปนเพศหญิง จํานวน 172 คน คิดเปนรอยละ 57.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด และเปน
เพศชาย จํานวน 128 คน คิดเปนรอยละ 42.7 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.1 
 
ตารางท่ี 4.1 เพศของผูบริโภค 
 

เพศ จํานวน รอยละ 

ชาย 128 42.7 

หญิง 172 57.3 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.1.2 อายุของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
อายุระหวาง 41-50 ป จํานวน 118 คน คิดเปนรอยละ 39.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมาคือ 
ชวงอายุระหวาง 31-40 ป จํานวน 108 คน คิดเปนรอยละ 36.1  ชวงอายุระหวาง 51-60 ป จํานวน 58 
คน คิดเปนรอยละ 19.3 ชวงอายุตํ่ากวา 30 ป จํานวน 12 คน คิดเปนรอยละ 4 และชวงอายุมากกวา 
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61 ป มีจํานวนนอยท่ีสุด คือ 4 ราย คิดเปนรอยละ 1.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตาราง
ท่ี 4.2 
 
ตารางท่ี 4.2 อายุของผูบริโภค 
 

อายุ (ป) จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 30 ป 12 4 

31-40 ป 108 36.1 

41-50 ป 118 39.3 

51-60 ป 58 19.3 

มากกวา 61 ป 4 1.3 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.1.3 สถานภาพสมรสของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
สถานภาพสมรส สมรส จํานวน 208 คน คิดเปนรอยละ 69.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมาคือ
สถานภาพสมรส โสด จํานวน 58 คน คิดเปนรอยละ 19.3  สถานภาพสมรส หยาราง จํานวน 22 คน 
คิดเปนรอยละ 7.4 และสถานภาพสมรส มาย มีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 12 คน คิดเปนรอยละ 4 ของ
กลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.3 
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ตารางท่ี 4.3 สถานภาพของผูบริโภค 
 

สถานะภาพสมรส จํานวน รอยละ 

โสด 58 19.3 

สมรส 208 69.3 

มาย 12 4 

หยาราง 22 7.4 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.1.4 ระดับการศึกษาของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
ระดับการศึกษาปริญญาตรี จํานวน 204 คน คิดเปนรอยละ 68 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมาคอื
ระดับการศึกษาอนุปริญญาหรือเทียบเทา จํานวน 58 คน คิดเปนรอยละ 19.3 ระดับการศึกษา
มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา จํานวน 22 คน คิดเปนรอยละ 7.3 และระดับการศึกษาสูงกวา
ปริญญาตรี มีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 16 คน คิดเปนรอยละ 5.4 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตาม
ตารางท่ี 4.4 
 
ตารางท่ี 4.4 ระดับการศึกษาของผูบริโภค 
 

ระดับการศึกษา จํานวน รอยละ 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา 22 7.3 

อนุปริญญาหรือเทียบเทา 58 19.3 

ปริญญาตรี 204 68 

สูงกวาปริญญาตรี 16 5.4 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 



 
 

25

4.1.5 อาชีพของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญ
อาชีพเจาของกิจการและพนักงานหรือลูกจางบริษัท จํานวน 110 คน คิดเปนรอยละ 36.7 ของกลุม
ตัวอยางท้ังหมด และอาชีพขาราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ จํานวน 80 คน คิดเปนรอยละ 26.6 
ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.5 
 
ตารางท่ี 4.5 อาชีพของผูบริโภค 
 

อาชีพ จํานวน รอยละ 

ขาราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ 80 26.6 

เจาของกิจการ 110 36.7 

พนักงานหรือลูกจางบริษัท 110 36.7 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.1.6 รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญ
รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน 25,001-35,000 บาท จํานวน 114 คน คิดเปนรอยละ 38 ของกลุม
ตัวอยางท้ังหมด รองลงมาคือรายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน 15,001-25,000 บาทและ35,001-45,000 
บาท จํานวน 70 คน คิดเปนรอยละ 23.3 รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน 45,001-55,000 บาท จํานวน 
34 คน คิดเปนรอยละ 11.4 และรายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนตํ่ากวา 15,000 บาท มีจํานวนนอยท่ีสุด
คือ 6 คน คิดเปนรอยละ 2 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.6 
 
 
 
 



 
 

26

ตารางท่ี 4. 6 รายไดเฉล่ียตอเดือนของผูบริโภค 
 
รายไดครัวเรือนเฉล่ีย/เดือน (บาท) จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 15,000 6 2 

15,001-25,000 70 23.3 

25,001-35,000 114 38 

35,001-45,000 70 23.3 

45,001-55,000 34 11.4 

มากกวา 55,001 6 2 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 
4.2 พฤติกรรมการใชสินเชื่อรถยนตของผูบริโภคกลุมตวัอยาง 
 

4.2.1 วงเงินท่ียื่นกูของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
วงเงินท่ียื่นกู 300,001-400,000 บาท จํานวน 72 คน คิดเปนรอยละ 24 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด 
รองลงมาคือมีวงเงินท่ียื่นกู 200,001-300,000 บาท จํานวน 64 คน คิดเปนรอยละ 21.3 มีวงเงินท่ียื่นกู
ตํ่ากวา 200,000 บาท จํานวน 56 คน คิดเปนรอยละ 18.7 มีวงเงินท่ียื่นกู 400,001-500,000 บาท 
จํานวน 52 คน คิดเปนรอยละ 17.3 มีวงเงินท่ียื่นกู 500,001-600,000 บาท จํานวน 32 คน คิดเปนรอย
ละ 10.7 และมีวงเงินท่ียื่นกูมากกวา 600,001 บาท มีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 24 คน คิดเปนรอยละ 8 
ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.7 
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ตารางท่ี 4.7 วงเงินท่ียื่นกูของผูบริโภค 
 

วงเงินท่ียืน่กู (บาท) จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 200,000 56 18.7 

200,001-300,000 64 21.3 

300,001-400,000 72 24 

400,001-500,000 52 17.3 

500,001-600,000 32 10.7 

มากกวา 600,001 24 8 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.2.2 ระดับอัตราดอกเบี้ยท่ีไดรับของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ 4.6-5.0 (%/ป) จํานวน 124 คน คิดเปนรอยละ 41.3 ของกลุมตัวอยาง
ท้ังหมด รองลงมาคือมีระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ 4.5 (%/ป) จํานวน 76 คน คิดเปนรอยละ 25.3 มี
ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ 5.1-5.5 (%/ป) จํานวน 62 คน คิดเปนรอยละ 20.7 มีระดับอัตราดอกเบ้ีย
ท่ีไดรับ 5.6-6.0 (%/ป) จํานวน 26 คน คิดเปนรอยละ 8.7 และมีระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับมากกวา 
6.1 (%/ป) มีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 12 คน คิดเปนรอยละ 4 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตาม
ตารางท่ี 4.8 
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ตารางท่ี 4.8 ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับของผูบริโภค (%/ป) 
 

ระดับอัตราดอกเบี้ยท่ีไดรับ (%/ป) จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 4.5 76 25.3 

4.6-5.0 124 41.3 

5.1-5.5 62 20.7 

5.6-6.0 26 8.7 

มากกวา 6.1 12 4 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.2.3 ระยะเวลาผอนชําระของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
ระยะเวลาผอนชําระ 60 เดือน จํานวน 164 คน คิดเปนรอยละ 54.7 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด 
รองลงมาคือมีระยะเวลาผอนชําระ 48 เดือน จํานวน 74 คน คิดเปนรอยละ 24.7 มีระยะเวลาผอน
ชําระ 72 เดือน จํานวน 32 คน คิดเปนรอยละ 10.7 มีระยะเวลาผอนชําระ 24 เดือน จํานวน 16 คน 
คิดเปนรอยละ 5.2 และมีระยะเวลาผอนชําระ 36 เดือน มีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 14 คน คิดเปนรอยละ 
4.7 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.9 
 

ตารางท่ี 4.9 ระยะเวลาผอนชําระของผูบริโภค (เดือน) 
 
ระยะเวลาผอนชําระ (เดือน) จํานวน รอยละ 

24 16 5.2 

36 14 4.7 

48 74 24.7 

60 164 54.7 

72 32 10.7 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
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4.2.4 วงเงินผอนชําระตองวด ของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญมี
วงเงินผอนชําระตองวดตํ่ากวา 6,000 บาท จํานวน 84 คน คิดเปนรอยละ 28 ของกลุมตัวอยาง
ท้ังหมด รองลงมาคือมีวงเงินผอนชําระตองวด มากกวา 9,001 บาท จํานวน 74 คน คิดเปนรอยละ 
24.7 มีวงเงินผอนชําระตองวด 6,001-7,000 บาท จํานวน 66 คน คิดเปนรอยละ 22 มีวงเงินผอน
ชําระตองวด 7,001-8,000 บาท จํานวน 42 คน คิดเปนรอยละ 14 และมีวงเงินผอนชําระตองวด 
8,001-9,000 บาท มีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 34 คน คิดเปนรอยละ 11.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดัง
ปรากฏตามตารางท่ี 4.10 

 
ตารางท่ี 4.10 วงเงินผอนชําระตองวด ของผูบริโภค (บาท) 
 
วงเงินผอนชาํระตองวด (บาท) จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 6,000 84 28 

6,001-7,000 66 22 

7,001-8,000 42 14 

8,001-9,000 34 11.3 

มากกวา 9,001 74 24.7 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.2.5 คาธรรมเนียมในการยื่นขอกูของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญไม
เสียคาธรรมเนียมในการยื่นขอกู จํานวน 266 คน คิดเปนรอยละ 88.7 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด และ
เสียคาธรรมเนียมในการยื่นขอกู จํานวน 34 คน คิดเปนรอยละ 11.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดัง
ปรากฏตามตารางท่ี 4.11 
 



 
 

30

ตารางท่ี 4.11 คาธรรมเนียมในการยื่นขอกูของผูบริโภค 
 
คาธรรมเนียมในการยื่นขอกู จํานวน รอยละ 

ไมเสีย 266 88.7 

เสีย 34 11.3 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.2.6 การใชหลักประกันในการกูของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญใช
หลักประกันในการกู จํานวน 284 คน คิดเปนรอยละ 94.7 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด และไมใช
หลักประกันในการกู จํานวน 16 คน คิดเปนรอยละ 5.3 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตาม
ตารางท่ี 4.12 
 

ตารางท่ี 4.12 การใชหลักประกันในการกูของผูบริโภค 
 

การใชหลักประกันในการกู จํานวน รอยละ 

ใชหลักประกัน 284 94.7 

ไมใชหลักประกัน 16 5.3 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.2.7 วิธีในการชําระเงินคืนของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญ
ชําระเงินคืนผานทางธนาคารธนชาตและผานทางรานสะดวกซ้ือเซเวน อีเลฟเวน จํานวน 102 คน 
คิดเปนรอยละ 34 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมาคือชําระเงินคืนผานทางธนาคารท่ีรวมรับชําระ
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เชน ธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงเทพ จํานวน 66 คน คิดเปนรอยละ 22 ชําระเงินคืนผานทาง 
ATMของธนาคารธนชาต จํานวน 22 คน คิดเปนรอยละ 7.3 และชําระเงินคืนผานทางท่ีทําการ
ไปรษณียมีจํานวนนอยท่ีสุดคือ 8 คน คิดเปนรอยละ 2.7 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตาม
ตารางท่ี 4.13 
 

ตารางท่ี 4.13 วิธีในการชําระเงินคืนของผูบริโภค 
 

วิธีในการชําระเงินคืน จํานวน รอยละ 

ธนาคารธนชาต 102 34 

ATMของธนาคารธนชาต 22 7.3 

ท่ีทําการไปรษณีย 8 2.7 

รานสะดวกซ้ือ 7-11 102 34 

ธนาคารท่ีรวมรับชําระ 66 22 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
 

4.2.8 การผิดนัดชําระหนี้ของผูบริโภค 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวา ผูบริโภคสวนใหญไม
เคยผิดนัดชําระหนี้ จํานวน 206 คน คิดเปนรอยละ 68 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด และเคยผิดนัดชําระ
หนี้ จํานวน 96 คน คิดเปนรอยละ 32 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.14 
 
ตารางท่ี 4.14 การผิดนัดชําระหนี้ของผูบริโภค 
 

การผิดนดัชาํระหน้ี จํานวน รอยละ 

เคย 96 32 

ไมเคย 206 68 

รวม 300 100 

ท่ีมา : จากการสํารวจ 
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4.3 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางขอมูลโดยท่ัวไปและพฤติกรรมของผูบริโภคกลุมตัวอยาง
กับวงเงินท่ียืน่กู 

 
 ในสวนนี้แบงการวิเคราะหเปน 2 สวนคือ สวนแรกการศึกษาความสัมพันธระหวางขอมูล
โดยท่ัวไปของผูบริโภคกลุมตัวอยาง ไดแก เพศ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส และ
รายไดเฉล่ียตอเดือนกับวงเงินท่ียื่นกู และสวนท่ีสองศึกษาความสัมพันธระหวางพฤติกรรมของ
ผูบริโภคกลุมตัวอยาง ไดแก อัตราดอกเบี้ยท่ีไดรับจากธนาคาร ระยะเวลาในการผอนชําระ วงเงิน
ผอนตองวด คาธรรมเนียมในการยื่นเร่ืองขอกู การใชหลักประกันในการกู วิธีการชําระคืน และการ
ผิดนัดชําระหนี้กับวงเงินท่ียื่นกู หลังจากนั้นนําผลที่ไดมาทําการทดสอบและวิเคราะหโดยใชวิธีไค-
สแควร ( 2χ  - test) ผลการวิเคราะหมีดังตอไปนี้  
 

4.3.1 เพศของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางเพศกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของกลุมตัวอยาง
คัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการ
สุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญเปนเพศหญิง ยื่นกูวงเงิน
ระหวาง 200,001-300,000 บาท คิดเปนรอยละ 15.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมาเปนเพศ
หญิง ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 14 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดัง
ปรากฏดังตารางท่ี 4.15 
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ตารางท่ี 4.15 เพศของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียืน่กู 
 

เพศ 2χ df=5 วงเงินท่ีกูยืม ขอมูล 

หญิง ชาย รวม (Sig) 

จํานวน 36 20 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 12 6.67 18.67 

จํานวน 46 18 64 200,001-
300,000 รอยละ 15.33 6 21.33 

จํานวน 42 30 72 300,001-
400,000 รอยละ 14 10 24 

จํานวน 26 26 52 400,001-
500,000 รอยละ 8.67 8.67 17.33 

จํานวน 16 16 32 500,001-
600,000 รอยละ 5.33 5.33 10.66 

จํานวน 6 18 24 มากกวา
600,001 รอยละ 2 6 8 

จํานวน 172 128 300 รวม 

รอยละ 57.33 42.67 100 

18.772 
(0.002) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: เพศ ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 
H1: เพศ มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 

 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 18.772 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.02 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและเพศ มี 
ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
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4.3.2 อายุของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางอายุกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของกลุมตัวอยาง
คัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการ
สุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญมีชวงอายุระหวาง 31-40 
ป ยื่นกูวงเงินระวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 10.67 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมา
มีชวงอายุระหวาง 31-40 ป ยื่นกูวงเงินตํ่ากวา 200,000 บาท และชวงอายุระหวาง 41-50 ป ยื่นกู
วงเงินระวาง 200,001-300,000 บาท คิดเปนรอยละ 9.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดัง
ตารางท่ี 4.16 
 
ตารางท่ี 4.16 อายุของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียืน่กู 

 
อายุ  2χ df=20 วงเงินท่ี

กูยืม 
ขอมูล 

ต่ํากวา30 31-40 41-50 51-60 มากกวา60 รวม (Sig) 

จํานวน 0 28 20 6 2 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 0 9.33 6.67 2 0.67 18.67 

จํานวน 4 18 28 14 0 64 200,001-
300,000 รอยละ 1.33 6 9.33 4.67 0 21.33 

จํานวน 4 32 22 12 2 72 300,001-
400,000 รอยละ 1.33 10.67 7.33 4 0.67 24 

จํานวน 4 18 22 8 0 52 400,001-
500,000 รอยละ 1.33 6 7.33 2.67 0 17.33 

จํานวน 0 2 18 12 0 32 500,001-
600,000 รอยละ 0 0.67 6 4 0 10.66 

จํานวน 0 10 8 6 0 24 มากกวา
600,001 รอยละ 0 3.33 2.67 2 0 8 

จํานวน 12 108 118 58 4 300 รวม 

รอยละ 4 36 39.33 19.33 1.33 100 

40.198 
(0.005) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: อายุ ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 
H1: อายุ มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 

 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 40.198 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.005 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและอายุ มี 
ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.3 สถานภาพสมรสของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางสถานภาพสมรสกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของกลุม
ตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม โดย
วิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญมีสถานภาพสมรส 
ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 17.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมา
มีสถานภาพสมรส ยื่นกูวงเงินระหวาง 400,001-500,000 บาท คิดเปนรอยละ 14.67 ของกลุม
ตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.17 
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ตารางท่ี 4.17 สถานภาพสมรสของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียืน่กู 
 

สถานภาพสมรส 2χ df=15 วงเงินท่ีกูยืม ขอมูล 

โสด สมรส มาย หยาราง รวม (Sig) 

จํานวน 24 24 2 6 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 8 8 0.67 2 18.67 

จํานวน 10 40 6 8 64 200,001-
300,000 รอยละ 3.33 13.33 2 2.67 21.33 

จํานวน 14 52 0 6 72 300,001-
400,000 รอยละ 4.67 17.33 0 2 24 

จํานวน 6 44 2 0 52 400,001-
500,000 รอยละ 2 14.67 0.67 0 17.33 

จํานวน 0 28 2 2 32 500,001-
600,000 รอยละ 0 9.33 0.67 0.67 10.66 

จํานวน 4 20 0 0 24 มากกวา
600,001 รอยละ 1.33 6.67 0 0 8 

จํานวน 58 208 12 22 300 รวม 

รอยละ 19.33 69.33 4 7.33 100 

52.348 
(0.000) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: สถานภาพสมรส ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนต
ของผูบริโภค 

H1: สถานภาพสมรส มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
ผูบริโภค  
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 52.348 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.000 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
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ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและสถานภาพ
สมรส มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.4 ระดับการศึกษาของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางระดับการศึกษากับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของกลุม
ตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม โดย
วิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญมีระดับการศึกษา
ปริญญาตรี ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 17.33 ของกลุมตัวอยาง
ท้ังหมด รองลงมามีระดับการศึกษาปริญญาตรี ยื่นกูวงเงินระหวาง 400,001-500,000 บาท คิดเปน
รอยละ 14 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.18 

 

ตารางท่ี 4.18 ระดับการศึกษาของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ระดับการศึกษา 2χ df=15 วงเงินท่ี
กูยืม 

ขอมูล 
ม.ปลาย/
เทียบเทา 

อนุปริญญา/
เทียบเทา 

ปริญญาตรี สุงกวา
ปริญญาตรี 

รวม (Sig) 

จํานวน 6 20 30 0 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 2 6.67 10 0 18.67 

จํานวน 10 14 36 4 64 200,001-
300,000 รอยละ 3.33 4.67 12 1.33 21.33 

จํานวน 2 14 52 4 72 300,001-
400,000 รอยละ 0.67 4.67 17.33 1.33 24 

จํานวน 4 4 42 2 52 400,001-
500,000 รอยละ 1.33 1.33 14 0.67 17.33 

จํานวน 0 4 26 2 32 500,001-
600,000 รอยละ 0 1.33 8.67 0.67 10.66 

จํานวน 0 2 18 4 24 มากกวา
600,001 รอยละ 0 0.67 6 1.33 8 

จํานวน 22 58 204 16 300 รวม 

รอยละ 7.33 19.33 68 5.33 100 

41.522 
(0.000) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: ระดับการศึกษา ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนต
ของผูบริโภค 

H1: ระดับการศึกษา มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
ผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 41.522 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.000 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและระดับ
การศึกษา มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.5 อาชีพของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางอาชีพกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของกลุมตัวอยาง
คัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการ
สุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญมีอาชีพเจาของกิจการ ยื่น
กูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 10.67 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมามี
อาชีพพนักงานหรือลูกจางบริษัท ยื่นกูวงเงินระหวาง 200,001-300,000 บาท และ ยื่นกูวงเงิน
ระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 9.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 
4.19 
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ตารางท่ี 4.19 อาชีพของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

อาชีพ 2χ df=10 วงเงินท่ีกูยืม ขอมูล 
ขาราชการ/
พนักงาน
รัฐวิสาหกิจ 

เจาของ
กิจการ 

พนักงาน/
ลูกจางบริษัท 

รวม (Sig) 

จํานวน 22 18 16 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 7.33 6 5.33 18.67 

จํานวน 16 20 28 64 200,001-
300,000 รอยละ 5.33 6.67 9.33 21.33 

จํานวน 12 32 28 72 300,001-
400,000 รอยละ 4 10.67 9.33 24 

จํานวน 14 18 20 52 400,001-
500,000 รอยละ 4.67 6 6.67 17.33 

จํานวน 10 10 12 32 500,001-
600,000 รอยละ 3.33 3.33 4 10.66 

จํานวน 6 12 6 24 มากกวา
600,001 รอยละ 2 4 2 8 

จํานวน 80 110 110 300 รวม 

รอยละ 26.67 36.67 36.67 100 

12.797 
(0.235) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: อาชีพ ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 
H1: อาชีพ มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 

 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 12.797 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.235 มีคามากกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H0และ
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ปฏิเสธ H1 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและอาชีพ ไมมี 
ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.6 รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่น
กู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางรายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนกับการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) 
สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวน
ใหญมีรายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนระหวาง 25,001-35,000 บาท ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-
400,000 บาท คิดเปนรอยละ 13.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมามีรายไดครัวเรือนเฉล่ียตอ
เดือนระหวาง 25,001-35,000 บาท ยื่นกูวงเงินระหวาง 400,001-500,000 บาท และ มีรายได
ครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนระหวาง 15,001-25,000 บาท ยื่นกูวงเงินตํ่ากวา 200,000 บาท และยื่นกู
วงเงินระหวาง 200,001-300,000 บาท คิดเปนรอยละ 9.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดัง
ตารางท่ี 4.20 
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ตารางท่ี 4.20 รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือนของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน 2χ df=25 วงเงินท่ี
กูยืม 

ขอมูล 
ตํ่ากวา
15,000 

15,001-
25,000 

25,001-
35,000 

35,001-
45,000 

45,001-
55,000 

มากกวา
55,001 

รวม (Sig) 

จํานวน 4 28 16 6 2 0 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 1.33 9.33 5.33 2 0.67 0 18.67 

จํานวน 2 28 20 8 6 0 64 200,001-
300,000 รอยละ 0.67 9.33 6.67 2.67 2 0 21.33 

จํานวน 0 12 40 16 4 0 72 300,001-
400,000 รอยละ 0 4 13.33 5.33 1.33 0 24 

จํานวน 0 2 28 16 6 0 52 400,001-
500,000 รอยละ 0 0.67 9.33 5.33 2 0 17.33 

จํานวน 0 0 8 10 10 4 32 500,001-
600,000 รอยละ 0 0 2.67 3.33 3.33 1.33 10.66 

จํานวน 0 0 2 14 6 2 24 มากกวา
600,001 รอยละ 0 0 0.67 4.67 2 0.67 8 

จํานวน 6 70 114 70 34 6 300 รวม 

รอยละ 2 23.33 38 23.33 11.33 2 100 

150.722 
(0.000) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการ
สินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 

H1: รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 150.722 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.000 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
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ปฏิเสธ H0โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและรายได
ครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 
0.05 
 

4.3.7 ระดับอัตราดอกเบี้ยท่ีไดรับของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับกับการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) 
สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวน
ใหญมีระดับอัตราดอกเบี้ยท่ีไดรับตํ่ากวา 4.5%ตอป ยื่นกูวงเงินระหวาง 200,001-300,000 บาท คิด
เปนรอยละ 11.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมามีระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับระหวาง 4.6-
5.0%ตอป ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท และ ยื่นกูวงเงินระหวาง 400,001-500,000 
บาท คิดเปนรอยละ 10 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.21 
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ตารางท่ี 4.21 ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ระดับอัตราดอกเบี้ยท่ีไดรับ(%/ป) 2χ df=20 วงเงินท่ี
กูยืม 

ขอมูล 
ตํ่ากวา4.5 4.6-5.0 5.1-5.5 5.6-6.0 มากกวา

6.1 
รวม (Sig) 

จํานวน 18 20 8 2 8 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 6 6.67 2.67 0.67 2.67 18.67 

จํานวน 34 14 10 6 0 64 200,001-
300,000 รอยละ 11.33 4.67 3.33 2 0 21.33 

จํานวน 14 30 14 10 4 72 300,001-
400,000 รอยละ 4.67 10 4.67 3.33 1.33 24 

จํานวน 4 30 14 4 0 52 400,001-
500,000 รอยละ 1.33 10 4.67 1.33 0 17.33 

จํานวน 6 16 6 4 0 32 500,001-
600,000 รอยละ 2 5.33 2 1.33 0 10.66 

จํานวน 0 14 10 0 0 24 มากกวา
600,001 รอยละ 0 4.67 3.33 0 0 8 

จํานวน 76 124 62 26 12 300 รวม 

รอยละ 25.33 41.33 20.67 8.67 4 100 

83.350 
(0.000) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการ
สินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 

H1: ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 83.350 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.000 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
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ปฏิเสธ H0โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและระดับอัตรา
ดอกเบ้ียท่ีไดรับ มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.8 ระยะเวลาในการผอนชําระของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางระยะเวลาในการผอนชําระกับการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) 
สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวน
ใหญมีระยะเวลาในการผอนชําระ 60 เดือน ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอย
ละ 17.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมามีระยะเวลาในการผอนชําระ 48 เดือน ยื่นกูวงเงิน
ระหวาง 200,001-300,000 บาท และมีระยะเวลาในการผอนชําระ 60 เดือน ยื่นกูวงเงินระหวาง 
400,001-500,000 บาท คิดเปนรอยละ 12 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

45

ตารางท่ี 4.22 ระยะเวลาในการผอนชําระของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ระยะเวลาในการผอนชําระ(เดือน) 2χ df=20 วงเงินท่ี
กูยืม 

ขอมูล 

24 36 48 60 72 รวม (Sig) 

จํานวน 10 8 20 18 0 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 3.33 2.67 6.67 6 0 18.67 

จํานวน 6 2 36 20 0 64 200,001-
300,000 รอยละ 2 0.67 12 6.67 0 21.33 

จํานวน 0 4 6 52 10 72 300,001-
400,000 รอยละ 0 1.33 2 17.33 3.33 24 

จํานวน 0 0 8 36 8 52 400,001-
500,000 รอยละ 0 0 2.67 12 2.67 17.33 

จํานวน 0 0 4 24 4 32 500,001-
600,000 รอยละ 0 0 1.33 8 1.33 10.66 

จํานวน 0 0 0 14 10 24 มากกวา
600,001 รอยละ 0 0 0 4.67 3.33 8 

จํานวน 16 14 74 164 32 300 รวม 

รอยละ 5.33 4.67 24.67 54.67 10.67 100 

147.198 
(0.000) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: ระยะเวลาในการผอนชําระ ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 

H1: ระยะเวลาในการผอนชําระ มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 147.198 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.000 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
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ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและระยะเวลา
ในการผอนชําระ มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.9 วงเงินผอนชําระตองวดของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางวงเงินผอนตองวดกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
กลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม 
โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญมีวงเงินผอน
ตองวดตํ่ากวา 6,000 บาท ยื่นกูวงเงินตํ่ากวา 200,000 บาท คิดเปนรอยละ 14ของกลุมตัวอยาง
ท้ังหมด รองลงมามีวงเงินผอนตองวดระหวาง 6,001-7000 บาท ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-
400,000 บาท คิดเปนรอยละ 11.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.23 
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ตารางท่ี 4.23 วงเงินผอนชําระตองวดของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจาํแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

วงเงินผอนชาํระตองวด(บาท) 2χ df=20 วงเงินท่ี
กูยืม 

ขอมูล 

ต่ํากวา
6,000 

6,001-
7,000 

7,001-
8,000 

8,001-
9,000 

มากกวา
9,001 

รวม (Sig) 

จํานวน 42 8 4 2 0 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 14 2.67 1.33 0.67 0 18.67 

จํานวน 30 22 4 2 6 64 200,001-
300,000 รอยละ 10 7.33 1.33 0.67 2 21.33 

จํานวน 12 34 16 4 6 72 300,001-
400,000 รอยละ 4 11.33 5.33 1.33 2 24 

จํานวน 0 2 18 24 8 52 400,001-
500,000 รอยละ 0 0.67 6 8 2.67 17.33 

จํานวน 0 0 0 2 30 32 500,001-
600,000 รอยละ 0 0 0 0.67 10 10.66 

จํานวน 0 0 0 0 24 24 มากกวา
600,001 รอยละ 0 0 0 0 8 8 

จํานวน 84 66 42 34 74 300 รวม 

รอยละ 28 22 14 11.33 24.67 100 

379.092 
(0.000) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: วงเงินผอนชําระตองวด ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 

H1: วงเงินผอนชําระตองวด มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 379.092 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.000 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
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ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและวงเงินผอน
ชําระตองวด มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.10 คาธรรมเนียมในการกูของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางคาธรรมเนียมในการกูกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
กลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม 
โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญไมเสีย
คาธรรมเนียมในการกู ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 22.67 ของกลุม
ตัวอยางท้ังหมด รองลงมาไมเสียคาธรรมเนียมในการกู ยื่นกูวงเงินระหวาง 200,001-300,000 บาท 
คิดเปนรอยละ 17.33 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.24 
 

ตารางท่ี 4.24 คาธรรมเนียมในการกูของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจาํแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

คาธรรมเนียมในการกู 2χ df=5 วงเงินท่ีกูยืม ขอมูล 

ไมเสีย เสีย รวม (Sig) 

จํานวน 46 10 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 15.33 3.33 18.67 

จํานวน 52 12 64 200,001-
300,000 รอยละ 17.33 4 21.33 

จํานวน 68 4 72 300,001-
400,000 รอยละ 22.67 1.33 24 

จํานวน 50 2 52 400,001-
500,000 รอยละ 16.67 0.67 17.33 

จํานวน 30 2 32 500,001-
600,000 รอยละ 10 0.67 10.66 

จํานวน 20 4 24 มากกวา
600,001 รอยละ 6.67 1.33 8 

จํานวน 266 34 300 รวม 

รอยละ 88.67 11.33 100 

12.670 
(0.027) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: คาธรรมเนียมในการกู ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 

H1: คาธรรมเนียมในการกู มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนต
ของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 12.670 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.027 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและ
คาธรรมเนียมในการกู มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 
0.05 
 

4.3.11 การใชหลักประกันในการกูของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางการใชหลักประกันในการกูกับการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) 
สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวน
ใหญใชหลักประกันในการกู ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 23.33 ของ
กลุมตัวอยางท้ังหมด รองลงมาใชหลักประกันในการกู ยื่นกูวงเงินระหวาง 200,001-300,000 บาท 
คิดเปนรอยละ 18.67 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.25 
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ตารางท่ี 4.25 การใชหลักประกันในการกูของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

การใชหลักประกันในการกู 2χ df=5 วงเงินท่ีกูยืม ขอมูล 

ใช
หลักประกัน 

ไมใช
หลักประกัน 

รวม (Sig) 

จํานวน 54 2 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 18 0.67 18.67 

จํานวน 56 8 64 200,001-
300,000 รอยละ 18.67 2.67 21.33 

จํานวน 70 2 72 300,001-
400,000 รอยละ 23.33 0.67 24 

จํานวน 50 2 52 400,001-
500,000 รอยละ 16.67 0.67 17.33 

จํานวน 30 2 32 500,001-
600,000 รอยละ 10 0.67 10.66 

จํานวน 24 0 24 มากกวา
600,001 รอยละ 8 0 8 

จํานวน 284 16 300 รวม 

รอยละ 94.67 5.33 100 

9.419 
(0.093) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: การใชหลักประกันในการกู ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการ
สินเช่ือรถยนตของผูบริโภค 

H1: การใชหลักประกันในการกู มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 9.419 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
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ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.093 มีคามากกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H0 และ
ปฏิเสธ H1โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและการใช
หลักประกันในการกู ไมมี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 
0.05 
 

4.3.12 วิธีในการชําระเงินคืนของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางวิธีในการชําระเงินคืนกับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
กลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม 
โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญชําระเงินคืน
ผานเซเวน-อีเลฟเวน ยื่นกูวงเงินระหวาง 200,001-300,000 บาท คิดเปนรอยละ 10 ของกลุมตัวอยาง
ท้ังหมด รองลงมาชําระเงินคืนผานธนาคารธนชาตโดยตรง ยื่นกูวงเงินตํ่ากวา 200,000 บาท คิดเปน
รอยละ 8 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.26 
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ตารางท่ี 4.26 วิธีในการชําระเงินคืนของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

วิธีในการชําระเงินคืน 2χ df=20 วงเงินท่ี
กูยืม 

ขอมูล 
ธ.ธน
ชาต 

ATM ธ.
ธนชาต 

ไปรษณีย 7-11 ธนาคารทีร่วม
รับชําระ 

รวม (Sig) 

จํานวน 24 6 0 22 4 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 8 2 0 7.33 1.33 18.67 

จํานวน 22 4 0 30 8 64 200,001-
300,000 รอยละ 7.33 1.33 0 10 2.67 21.33 

จํานวน 22 4 4 20 22 72 300,001-
400,000 รอยละ 7.33 1.33 1.33 6.67 7.33 24 

จํานวน 14 6 2 12 18 52 400,001-
500,000 รอยละ 4.67 2 0.67 4 6 17.33 

จํานวน 12 2 0 12 6 32 500,001-
600,000 รอยละ 4 0.67 0 4 2 10.66 

จํานวน 8 0 2 6 8 24 มากกวา
600,001 รอยละ 2.67 0 0.67 2 2.67 8 

จํานวน 102 22 8 102 66 300 รวม 

รอยละ 34 7.33 2.67 34 22 100 

39.118 
(0.006) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: วิธีในการชําระเงินคืน ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือ
รถยนตของผูบริโภค 

H1: วิธีในการชําระเงินคืน มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนต
ของผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 39.118 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.006 มีคานอยกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H1 และ
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ปฏิเสธ H0 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและวิธีในการ
ชําระเงินคืน มี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

4.3.13 การผิดนัดชําระหนี้ของผูท่ีใชบริการสินเชื่อรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

ผลการศึกษาเปรียบเทียบระหวางการผิดนัดชําระหนี้กับการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
กลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด (มหาชน) สาขาเชียงใหม 
โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย จําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู พบวา สวนใหญไมเคยผิดนัด
ชําระหนี้ ยื่นกูวงเงินระหวาง 300,001-400,000 บาท คิดเปนรอยละ 18 ของกลุมตัวอยางท้ังหมด 
รองลงมาไมเคยผิดนัดชําระหนี้ ยื่นกูวงเงินตํ่ากวา 200,000 บาท คิดเปนรอยละ 14 ของกลุมตัวอยาง
ท้ังหมด ดังปรากฏดังตารางท่ี 4.2 

 

ตารางท่ี 4.27 การผิดนัดชําระหนี้ของผูท่ีใชบริการสินเช่ือรถยนตจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 
 

การผิดนดัชาํระหน้ี 2χ df=5 วงเงินท่ีกูยืม ขอมูล 

เคย ไมเคย รวม (Sig) 

จํานวน 14 42 56 ต่ํากวา 
200,000 รอยละ 4.67 14 18.67 

จํานวน 28 36 64 200,001-
300,000 รอยละ 9.33 12 21.33 

จํานวน 18 54 72 300,001-
400,000 รอยละ 6 18 24 

จํานวน 16 36 52 400,001-
500,000 รอยละ 5.33 12 17.33 

จํานวน 10 22 32 500,001-
600,000 รอยละ 3.33 7.33 10.66 

จํานวน 10 14 24 มากกวา
600,001 รอยละ 3.33 4.67 8 

จํานวน 96 204 300 รวม 

รอยละ 32 68 100 

8.018 
(0.155) 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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ในการทดสอบคาความสัมพันธระหวางปจจัยดังกลาว จะสามารถกําหนดสมมติฐานได
ดังตอไปนี้ 

H0: การผิดนัดชําระ ไมมี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนต
ของผูบริโภค 

H1: การผิดนัดชําระ มี ความสัมพันธกับการยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
ผูบริโภค 
 จากการวิเคราะหทางสถิติ พบวาคา 2χ คํานวณไดเทากับ 8.018 เม่ือเปรียบเทียบคา 
Significance โดยใชนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 แสดง
ใหเห็นวาคา Significance ท่ีคํานวณไดเทากับ 0.155 มีคามากกวา 0.05 นั่นคือจะยอมรับ H0 และ
ปฏิเสธ H1 โดยสรุปไดวา การยื่นขอวงเงินการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคและการผิดนัด
ชําระ ไมมี ความสัมพันธทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 

จากผลการวิเคราะหขางตน สรุปวา ผูบริโภคกลุมตัวอยางมีขอมูลโดยท่ัวไปและพฤติกรรม
การใชบริการสินเช่ือรถยนตท่ี มีความสัมพันธ ตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคใน
อําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหมกับวงเงินท่ียื่นกู ท้ังหมดรวม 10 ปจจัย ประกอบดวย เพศ อายุ 
สถานภาพสมรส ระดับการศึกษา รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ 
ระยะเวลาในการผอนชําระ วงเงินผอนตองวด คาธรรมเนียมในการกู และวิธีในการชําระเงินคืน 
โดยคาท่ีไดจากการวิเคราะหทางสถิติท้ัง 10 ปจจัยนี้ เม่ือเปรียบเทียบคา Significance โดยใช
นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 หากคาท่ีคํานวณไดมีคา
นอยกวา 0.05 นั่นคือ ปฏิเสธสมมติฐาน H0 เนื่องจากคา Significance ท่ีคํานวณไดตกในขอบเขต
วิกฤต ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.28  

สําหรับขอมูลโดยท่ัวไปและพฤติกรรมการใชบริการสินเช่ือรถยนตท่ี ไมมีความสัมพันธ 
ตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหมกับวงเงินท่ียื่นกู 
ท้ังหมดรวม 3 ปจจัย ประกอบดวย อาชีพ การใชหลักประกันในการกู และการผิดนัดชําระหนี้ โดย
คาท่ีไดจากการวิเคราะหทางสถิติท้ัง 3 ปจจัยนี้ เม่ือเปรียบเทียบคา Significance โดยใชนัยสําคัญทาง
สถิติท่ีระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 หากคาท่ีคํานวณไดมีคามากกวา 0.05 นั่น
คือ ยอมรับสมมติฐาน H0 เนื่องจากคา Significance ท่ีคํานวณไดตกนอกขอบเขตวิกฤต ดังปรากฏ
ตามตารางท่ี 4.29  
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ตารางท่ี 4.28 สรุปผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางขอมูลโดยท่ัวไปและพฤติกรรมการใช
บริการสินเช่ือรถยนตท่ี มีความสัมพันธ ตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภค
ในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหมจําแนกตามวงเงินท่ียื่นกู 

 

ขอมูลและพฤติกรรมการใชบริการ
สินเชื่อรถยนตท่ีมีความสัมพนัธ 
ตอการใชบริการสินเชื่อรถยนต
ของผูบริโภค 

คาไค-สแควร : 2χ  ท่ีคํานวณได คา Significance 

1. เพศ  18.772 0.002 
2. อายุ 40.198 0.005 
3. สถานภาพสมรส 52.348 0.000 
4. ระดับการศึกษา 41.522 0.000 
5. รายไดครัวเรือนเฉล่ียตอเดือน 150.722 0.000 
6. ระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีไดรับ 83.350 0.000 
7. ระยะเวลาในการผอนชําระ 147.198 0.000 
8. วงเงินผอนตองวด 379.092 0.000 
9. คาธรรมเนียมในการกู 12.670 0.027 
10. วิธีในการชําระเงินคืน 39.118 0.006 
ท่ีมา : จากการคํานวณ 
 
หมายเหตุ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 คาท่ีคํานวณไดตกอยูในขอบเขตวิกฤต ซ่ึงปฏิเสธสมมติฐาน H0 
 ดังนั้นสรุปผลจะเปนไปตามสมมติฐาน H1 ท่ีต้ังไว 
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ตารางท่ี 4.29 สรุปผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางขอมูลโดยท่ัวไปและพฤติกรรมการใช
บริการสินเช่ือรถยนตท่ี ไมมีความสัมพันธ ตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
ผูบริโภคในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหมจําแนกตามวงเงนิท่ียื่นกู 

 

ขอมูลและพฤติกรรมการใชบริการ
สินเชื่อรถยนตท่ีไมมีความสัมพันธ 
ตอการใชบริการสินเชื่อรถยนตของ
ผูบริโภค 

คาไค-สแควร : 2χ  ท่ีคํานวณได คา Significance 

1. อาชีพ  12.797 0.235 
2. การใชหลักประกันในการกู 9.419 0.093 
3. การผิดนัดชําระหนี ้ 8.018 0.155 
ท่ีมา : จากการคํานวณ 
 
หมายเหตุ ณ ระดับความเช่ือม่ัน 95% หรือท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 
 คาท่ีคํานวณไดตกอยูในขอบเขตวิกฤต ซ่ึงยอมรับสมมติฐาน H0 
 ดังนั้นสรุปผลจะเปนไปตามสมมติฐาน H0 ท่ีต้ังไว 
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4.4 ปจจัยการตลาดท่ีมีผลตอการใชบริการสินเชื่อรถยนตของผูบริโภคกลุมตัวอยาง 
 

โดยผูศึกษาไดศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคในอําเภอ
เมือง จังหวัดเชียงใหม ไดแก ดานผลิตภัณฑ ดานราคา ดานสถานท่ี ดานการสงเสริมการตลาด ดาน
บุคลากร และดานกระบวนการ โดยสถิติท่ีใชคือ มาตรวัดประมาณคาลิเคอรท (Likert Scale) และ
ไดแบงมาตรฐานของระดับอิทธิพลโดยมีหลักเกณฑใหคะแนนดังนี้  

ระดับอิทธิพล     คาคะแนน 
  มาก          3 
  ปานกลาง         2 
  นอย          1 

ทําการวิเคราะหแนนรวมของแตละปจจัย ในการแปลความหมาย ใชคะแนนเฉล่ียของกลุม
ตัวอยางเปนเกณฑผูศึกษาใชหลักเกณฑในการแปลผล โดยการวิเคราะหขอมูลจากคาเฉล่ียของกลุม
ตัวอยาง ดังนี้    

ชวงคะแนน    2.51 – 3.00      หมายถึง มีอิทธิพลมาก 
  ชวงคะแนน 1.51 – 2.50 หมายถึง มีอิทธิพลปานกลาง 
  ชวงคะแนน  1.00 – 1.50 หมายถึง มีอิทธิพลนอย 

ผลการศึกษา พบวา ปจจัยดานกระบวนการมีผลตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของ
ผูบริโภคกลุมตัวอยางมีคาเฉล่ียมากท่ีสุด 2.5577 คะแนน มีระดับอิทธิพลมากรองลงมา คือ ปจจัย
ดานผลิตภัณฑมีคะแนนเฉล่ีย 2.5 มีระดับอิทธิพลปานกลางและปจจัยการตลาดท่ีมีคะแนนเฉล่ีย
นอยท่ีสุด คือ ปจจัยดานการสงเสริมการตลาดมีคะแนนเฉล่ีย 2.1333 ดังตารางท่ี 4.30 
 

ตารางท่ี 4.30 คาเฉล่ียปจจัยดานการตลาด 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 

ปจจัยการตลาด คาเฉล่ียรวม 

1. ปจจัยดานผลิตภัณฑ 2.5 

2. ปจจัยดานราคา 2.4799 

3. ปจจัยดานสถานท่ี 2.1911 

4. ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด 2.1333 

5. ปจจัยดานบุคคลากร 2.3911 

6. ปจจัยดานกระบวนการ 2.5577 
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4.4.1 ปจจัยดานผลิตภัณฑ 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวาปจจัยดานผลิตภัณฑมี
คะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลมาก 2 ปจจัย คือ จํานวนเงินกูท่ีไดรับการอนุมัติเหมาะสม มีคะแนน
เฉล่ียมากท่ีสุด 2.6333 คะแนน รองลงมาธนาคารมีความนาเช่ือถือ ม่ันคง มีช่ือเสียง มีคะแนนเฉล่ีย 
2.56 คะแนน และมีคะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง คือ การใชหลักประกันในการกูยืม มี
คะแนนเฉล่ีย 2.3067 ดงัปรากฏตามตารางท่ี 4.31 

 
ตารางท่ี 4.31 จํานวนระดับอิทธิพลและคาเฉล่ียของปจจัยดานผลิตภณัฑ 
 

ระดับอิทธิพล ปจจัยดานผลิตภัณฑ ขอมูล 
นอย ปานกลาง มาก 

คาเฉล่ีย รวม 

จํานวน 10 188 102 300 1. การใชหลักประกันในการกูยืม 

รอยละ 3.3 62.7 34 

2.3067 

100 

จํานวน 0 110 190 300 2. จํานวนเงินกูท่ีไดรับการอนุมัติ
เหมาะสม รอยละ 0 36.7 63.3 

2.6333 

100 

จํานวน 4 124 172 300 3. ธนาคารมีความนาเชื่อถือ ม่ันคง 
มีชื่อเสียง รอยละ 1.3 41.3 57.3 

2.56 
 100 

คาเฉล่ียรวม 2.5 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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4.4.2 ปจจัยดานราคา 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวาดานราคามีคะแนนเฉล่ีย
ในระดับอิทธิพลมาก 2 ปจจัย คือ อัตราดอกเบ้ียในการกูยืมเหมาะสม มีคะแนนเฉล่ียมากท่ีสุด 
2.6933 คะแนน รองลงมาระยะเวลาในการผอนชําระหนี้คืนเหมาะสม มีคะแนนเฉล่ีย 2.6333 
คะแนน และมีคะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง คือ คาธรรมเนียมและคาใชจายในการ
ดําเนินการเหมาะสม มีคะแนนเฉล่ีย 2.1133 ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.32 
 
ตารางท่ี 4.32 จํานวนระดับอิทธิพลและคาเฉล่ียของปจจัยดานราคา 
 

ระดับอิทธิพล ปจจัยดานราคา ขอมูล 
นอย ปานกลาง มาก 

คาเฉล่ีย รวม 

จํานวน 2 88 210 300 1. อัตราดอกเบี้ยในการกูยืม
เหมาะสม รอยละ 0.7 29.3 70 

2.6933 

100 

จํานวน 34 198 68 300 2. คาธรรมเนียมและคาใชจายใน
การดําเนินการเหมาะสม รอยละ 11.3 66 22.7 

2.1133 

100 

จํานวน 4 102 194 300 3. ระยะเวลาในการผอนชําระหน้ี
คืนเหมาะสม รอยละ 1.3 34 64.7 

2.6333 

100 

คาเฉล่ียรวม 2.4799 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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4.4.3 ปจจัยดานสถานท่ี 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวาปจจัยดานสถานท่ีมี
คะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง 3 ปจจัย คือ มีเคร่ืองมือและอุปกรณท่ีทันสมัยไวใหบริการ
ลูกคาไดอยางมีประสิทธิภาพ มีคะแนนเฉล่ียมากท่ีสุด 2.2933 คะแนน รองลงมาต้ังอยูในทําเลท่ี
สะดวกในการติดตอ มีคะแนนเฉล่ีย 2.1667 คะแนน และมีการตกแตงท่ีสวยงามท้ังภายนอกและ
ภายในอาคาร มีคะแนนเฉล่ียนอยท่ีสุด 2.1133 คะแนน ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.33 
 
ตารางท่ี 4.33 จํานวนระดับอิทธิพลและคาเฉล่ียของปจจัยดานสถานท่ี 
 

ระดับอิทธิพล ปจจัยดานสถานท่ี ขอมูล 
นอย ปานกลาง มาก 

คาเฉล่ีย รวม 

จํานวน 18 214 68 300 1. ตั้งอยูในทําเลท่ีสะดวกในการ
ติดตอ รอยละ 6 71.3 22.7 

2.1667 

100 

จํานวน 34 198 68 300 2. มีการตกแตงท่ีสวยงามท้ัง
ภายนอกและภายในอาคาร รอยละ 11.3 66 22.7 

2.1133 

100 

จํานวน 22 168 110 300 3. มีเคร่ืองมือและอุปกรณท่ี
ทันสมัยไวใหบริการลูกคาไดอยาง
มีประสิทธิภาพ 

รอยละ 7.3 56 36.7 

2.2933 

100 

คาเฉล่ียรวม 2.1911 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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4.4.4 ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวาปจจัยดานสถานท่ีมี
คะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง 3 ปจจัย คือ มีการลดดอกเบ้ียใหลูกคาในกรณีพิเศษตางๆ มี
คะแนนเฉล่ียมากท่ีสุด 2.3 คะแนน รองลงมามีการโฆษณาและการใหขอมูลขาวสารผานส่ือตางๆ มี
คะแนนเฉล่ีย 2.1333 คะแนน และมีบริการโทรศัพทในการใหคําปรึกษา 24 ช่ัวโมง มีคะแนนเฉล่ีย
นอยท่ีสุด 1.9666 คะแนน ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.33 
 
ตารางท่ี 4.34 จํานวนระดับอิทธิพลและคาเฉล่ียของปจจัยดานการสงเสริมการตลาด 
 

ระดับอิทธิพล ปจจัยดานการสงเสริมการตลาด ขอมูล 
นอย ปานกลาง มาก 

คาเฉล่ีย รวม 

จํานวน 30 200 70 300 1. มีการโฆษณาและการใหขอมูล
ขาวสารผานส่ือตางๆ รอยละ 10 66.7 23.3 

2.1333 

100 

จํานวน 72 166 62 300 2. มีบริการโทรศัพทในการให
คําปรึกษา 24 ชั่วโมง รอยละ 24 55.3 20.7 

1.9666 

100 

จํานวน 28 154 118 300 3. มีการลดดอกเบ้ียใหลูกคาในกรณี
พิเศษตางๆ รอยละ 9.3 51.3 39.3 

2.3 

100 

คาเฉล่ียรวม 2.1333 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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4.4.5 ปจจัยดานบุคลากร 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวาปจจัยดานสถานท่ีมี
คะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง 3 ปจจัย คือ พนักงานธนาคารมีมนุษยสัมพันธดี พูดจาดี 
และเต็มใจในการใหบริการ มีคะแนนเฉล่ียมากท่ีสุด 2.5 คะแนน รองลงมาพนักงานธนาคารมีทักษะ
และประสิทธิภาพในการทํางาน มีคะแนนเฉล่ีย 2.4 คะแนน และพนักงานธนาคารมีบุคลิกดี และ
แตงกายสะอาดเหมาะสม มีคะแนนเฉล่ียนอยท่ีสุด 2.2733 คะแนน ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.34 
 
ตารางท่ี 4.35 จํานวนระดับอิทธิพลและคาเฉล่ียของปจจัยดานบุคคลากร 
 

ระดับอิทธิพล ปจจัยดานบุคคลากร ขอมูล 
นอย ปานกลาง มาก 

คาเฉล่ีย รวม 

จํานวน 10 198 92 300 1. พนักงานธนาคารมีบุคลิกดี และ
แตงกายสะอาดเหมาะสม รอยละ 3.3 66 30.7 

2.2733 

100 

จํานวน 16 148 136 300 2. พนักงานธนาคารมีทักษะและ
ประสิทธิภาพในการทํางาน รอยละ 5.3 49.3 45.4 

2.4 

100 

จํานวน 14 122 164 300 3. พนักงานธนาคารมีมนษุย
สัมพันธดี พดูจาดี และเต็มใจใน
การใหบริการ 

รอยละ 4.7 40.7 54.6 

2.5 

100 

คาเฉล่ียรวม 2.3911 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
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4.4.6 ปจจัยดานกระบวนการ 
 

ผลการศึกษาจากกลุมตัวอยางคัดเลือกจากลูกหนี้สินเช่ือรถยนตของธนาคารธนชาต จํากัด 
(มหาชน) สาขาเชียงใหม โดยวิธีการสุมแบบบังเอิญ จํานวน 300 ราย พบวาปจจัยดานผลิตภัณฑมี
คะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลมาก 2 ปจจัย คือ มีระบบการทํางานท่ีถูกตอง แมนยํา มีคะแนนเฉล่ีย
มากท่ีสุด 2.6166 คะแนน รองลงมามีระบบในการชําระคืนไมยุงยากและซับซอน มีคะแนนเฉล่ีย 
2.5966 คะแนน และมีคะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง คือ มีความสะดวกรวดเร็วในการ
อนุมัติสินเช่ือ มีคะแนนเฉล่ีย 2.46 ดังปรากฏตามตารางท่ี 4.35 
 

ตารางท่ี 4.36 จํานวนระดับอิทธิพลและคาเฉล่ียของปจจัยดานกระบวนการ 
 

ระดับอิทธิพล ปจจัยดานกระบวนการ ขอมูล 
นอย ปานกลาง มาก 

คาเฉล่ีย รวม 

จํานวน 0 144 150 300 1. มีความสะดวกรวดเร็วในการ
อนุมัติสินเชื่อ รอยละ 0 48 52 

2.46 

100 

จํานวน 2 111 187 300 2. มีระบบการทํางานท่ีถูกตอง 
แมนยํา รอยละ 0.7 37 62.3 

2.6166 

100 

จํานวน 2 117 181 300 3. มีระบบในการชําระคืนไมยุงยาก
และซับซอน รอยละ 0.7 39 60.3 

2.5966 

100 

คาเฉล่ียรวม 2.5577 

ท่ีมา : จากการสํารวจและการคํานวณ 
 

สรุป จากการศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอการใชบริการสินเช่ือรถยนตของผูบริโภคในอําเภอเมือง 
จังหวัดเชียงใหม ไดแก ดานผลิตภัณฑ ดานราคา ดานสถานท่ี ดานการสงเสริมการตลาด ดาน
บุคลากร และดานกระบวนการ พบวา ดานราคา โดยปจจัยอัตราดอกเบ้ียในการกูยืมเหมาะสมมี
คะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลมาก มีคะแนนเฉล่ียมากท่ีสุด 2.6933 คะแนน รองลงมาดานผลิตภัณฑ 
โดยปจจัยจํานวนเงินกูท่ีไดรับการอนุมัติเหมาะสม และดานราคา ปจจัยระยะเวลาในการผอนชําระ
หนี้คืนเหมาะสมมีคะแนนเฉล่ีย 2.6333 โดยปจจัยท่ีมีคะแนนเฉล่ียนอยท่ีสุด คือ ดานการสงเสริม
การตลาด โดยมีคะแนนเฉล่ียในระดับอิทธิพลปานกลาง มีคะแนนเฉล่ียนอยท่ีสุด 1.9666 คะแนน 
 


